
 

 

Státní okresní archiv Cheb 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rodinný archiv Staudů 

 

 

1887–1945  

 
Inventář 

 

 

 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 7  
 

 

AP č.: 1581 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PhDr. Jana Kolouchová 

 

 

Cheb 2016 

 

 



2 

 

Obsah 

 

Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu  4 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 4 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 7 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky 7 

Seznam použitých pramenů a literatury 8 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 

Příloha č. 2: Pořádací schéma archivního fondu 

Příloha č. 3: Seznam knih přeřazených do knihovny SOkA Cheb 

9 

10 

12 

Inventární seznam 30 

   

 

 

  



3 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 

 Anton Stauda se narodil 28. září 1861 v Kocléřově u Dvora Králového nad Labem  

do rodiny Johanna a Anny, roz. Schäller.   

 Do Chebu, kde získal místo v tarifní kanceláři místní Obchodní a živnostenské 

komory v roce 1913, přišel společně s manželkou Fanny, roz. Paula
1
. Postupně se vypracoval 

na dopravního referenta a člena Centrály rady státních drah v Praze (Zentrale des 

Staatseisenbahnrat).
2
 Své působení v Obchodní a živnostenské komoře ukončil roku 1937, 

kdy byl penzionován. Zemřel 12. března 1943 v Chebu. 

Jeho jediným dítětem byl syn Johannes Stauda, který se narodil 17. února 1887 

v rakouském Linci, v městské části Urfahr. Vyrostl v Bezdružicích, navštěvoval gymnázium 

v Saské Kamenici, Drážďanech a v Berlíně. Během působení v Německu se stal členem 

spolku „Wandervogel“ a postupně zastával vedoucí úlohu v mládežnických hnutích (Jugend-  

u. Böhmerlandbewegung a Sudetendeutsche Bewegung). Po studiích na německé části 

Karlovy univerzity v Praze získal místo profesora na chebském gymnáziu.
3
 Rodina zde žila 

v Richard Wagnerstrasse č. p. 4 (dnešní ulice Přemysla Otakara).
4
  

V době chebského působení byl i veřejně činný. Roku 1919 založil časopis 

„Böhmerland“, který vydával do roku 1924. V této době založil literární společnost Adalberta 

Stiftera. V rámci Staudova nakladatelství vyšla řada publikací. Spolupracoval na publikaci 

„Böhmerland Jahrbuch“, resp. „Sudetendeutsches Jahrbuch“, jež vycházela v letech 1920–

1938.
5
 Nicméně mu byla nakladatelská koncese v Československu odebrána a nakonec byl  

i propuštěn ze školy. Proto také založil nejdříve roku 1927 nakladatelství v Augsburku  

a později v Kasselu na Wilhelmshöhe. Z jeho produkce vzešel časopis pro umění a básnictví 

„Witiko“ či sborník „Von deutscher Kultur in der Tschechoslowakei“.  

Po prodeji nakladatelství roku 1935 směřovaly jeho kroky do Doupova, kde byl opět 

přijat do státních služeb a začal vyučovat na místním gymnáziu. Po odsunu působil do roku 

1952 v bavorském Lohru. Po celý život se věnoval genealogii a také vlastivědě. Byl činný 

v Sudetendeutschen Landsmannschaft a Egerländer Gmoi, kde byl oceněn spolkovým 

vyznamenáním. Johann Stauda zemřel 8. září 1972.
6
  

                                                 
1
 SOkA Cheb, fond Archiv města Cheb, Evidence obyvatelstva.  

2
 Egerer Zeitung 85, ze dne 27. září 1931, s. 4. 

3
 WEINMANN, Josef. Egerländer Biografisches Lexikon mit ausgewählten Personen aus dem ehemaligen Reg.-

Bez. Eger II. Bayreuth : Verlagsgesellschaft m.b.H., 1987,   s. 221. 
4
 SOkA Cheb, fond Archiv města Cheb, Evidence obyvatelstva.  

5
 SCHREINER, Lorenz. Heimatkreis Eger. Amberg : Egerer Landtag, 1987, s. 565. 

6
 WEINMANN, J. Egerländer Biografisches Lexikon, s. 221. 



4 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

Písemnosti archivního fondu Rodinný archiv Staudů byly nalezeny bez záznamu  

o převzetí. Oficiálně byly v SOkA Cheb zaevidovány 23. dubna 1993 pod přírůstkovým 

číslem 691. 

O stavu písemností před převzetím do archivu nelze zjistit žádné konkrétní informace. 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

Archivní fond Rodinný archiv Staudů je torzovitého charakteru a obsahuje archiválie 

z let 1887–1945.  

Před zpracováním prošel archivní fond o rozsahu 27 kartonů následujícím vývojem: 

1) V SOkA Cheb se nacházelo deset kartonů obsahujících podle inventárního soupisu 

vypracovaného v roce 1958 Jaroslavem Slavíkem materiály z let 1891–1945. V roce 1992 

revidovaly fond archivářky Marie Bortelová a Dana Václavů a původní inventární soupis byl 

přepsán ve formě inventáře. 

Jednalo se však pouze o jednoduchý soupis obsahu kartonů – rukopisy, záznamy  

o původu rodu Stauda, poznámky a studijní materiál ke genealogii rodiny a výstřižky z novin. 

2) Dalších 17 kartonů bylo oficiálně převzato rovněž 23. dubna 1993 pod 

přírůstkovým číslem 691. Tyto písemnosti zde byly evidovány jako nezpracovaný dodatek. 

Původní inventární soupis i jeho revidovaná verze vykazovaly četné nepřesnosti. 

Reflektovaly pouze 30 inventárních čísel bez přesného časového vymezení a jejich 

pojmenování neodpovídalo skutečnému obsahu archiválií. Z výše uvedených důvodů bylo 

tedy roku 2014 přistoupeno k novému zpracování. 

Při zpracování byla zohledněna stávající literatura k pořádání osobních fondů. 

Archivní fond je tvořen třemi skupinami podle jednotlivých původců písemností, které jsou 

dále tematicky roztříděny podle Pracovního schématu pro pořádání osobních pozůstalostí 

(Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). Dále byl použit Metodický pokyn ředitele 

SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek z 12. března 2010,  

č. j. SOAP/006-0767/2010 včetně dodatku platného od 15. července 2014, č. j. SOAP/006-

1300/2014 a současně byla zohledněna Základní pravidla pro zpracování archiválií kolektivu 

pracovníků pod vedením Michala Wannera z roku 2012. Přestože bylo použito obecně vžité 



5 

 

pořádací schéma, u osobních fondů je nezbytně nutné posuzovat každý celek individuálně a 

respektovat rozmanitost dochovaných archiválií. 

Díky evidenci samotných původců archivního fondu byly archiválie seřazeny 

chronologicky. Nicméně u některých inventárních čísel nebylo možné určit přesné datum 

vzniku, a proto je vždy uvedeno pouze přibližné datování. Konkrétně se jedná o inv. č. 12, 33, 

64–70, 76 a 165–167. Souhrnně lze říci, že se přibližná datace objevuje u písemnosti z veřejné 

činnosti Antona Staudy, vědeckých pracích Johannese Staudy a u písemností cizích původců. 

Časový rozsah vzniku rukopisu Zur Revision des Internationalen Uebereinkommens über den 

Eisenbahnfachtverkehr (inv. č. 12) bylo stanoveno mezi léty 1900–1937. Spodní hranice byla 

určena na základě tématu rukopisu. Nelze předpokládat, že by byl napsán před rokem 1900, 

nicméně mohl vzniknout kdykoliv do jeho penzionování. V případě technických výkresů 

domu na Richard Wagnerstrasse (inv. č. 32) byla datace vymezena roky 1913 a 1918, tedy  

od doby, kdy rodina do Chebu přišla a kdy se přestěhovala na tuto adresu. V případě 

vědeckých prací Johannese Staudy došlo k časovému zařazení mezi léta 1913 a 1927, tedy 

dobu, kdy působil v Chebu. U tisku o lázeňské cestě Marie von Ebner- Eschenbach  (inv. č. 

76) byl zohledněn vydaný zkrácený článek v roce 1932 v Egerer Zeitung. Písemnosti cizích 

osob (inv. č. 164–170) byly časově zařazeny dle témat, kterými se zabývají. 

Při zpracování archivního fondu Rodinný archiv Staudů (EL NAD 7) bylo zjištěno,  

že se zde nacházejí písemnosti jiného původce. V rámci vnitřních změn byly přeřazeny  

tři rukopisy, 447 tisků po roce 1800, jeden balík a jedna jiná archiválie do stávajících 

archivních fondů a knihovny Státního okresního archivu Cheb: 

- Sbírka starých rukopisů (EL NAD 1407), Úřední záznam č. 16/2015 ze dne  

10. června 2015, č. j. SOAP/020-0491/2015. Jednalo se o dva rukopisy (0,02 bm) – 

Kniha motliteb a lidového léčitelství, [1750]–[1800]; Libreto k vánoční hře „In den 

Lienzer Unholden“, 1921. 

- Knihovna Státního okresního archivu Cheb, Úřední záznam č. 17/2015 ze dne  

10. června 2015, č. j. SOAP/020-0492/2015. Jednalo se o 439 tisků po roce 1800 (0,95 

bm) – různé tisky – autorské práce, výroční zprávy spolků, jednotlivé výtisky periodik; 

1850–1943. 

- Siegl Karl, JUDr. (EL NAD 4), Úřední záznam č. 18/2015 ze dne 10. června 2015,  

č. j. SOAP/020-0493/2015. Jednalo se o jeden rukopis (0,01 bm) – Beiträge zur 

Geschichte von Pfraumberg aus dem Egerer Stadtarchive, [1919]–[1943]; jeden balík 

(0,01 bm) – Poznámky k rukopisu „Alt- Eger“, 1921 a jednu jinou archiválii (0,01 bm) 

– Odznak s vyobrazením města ke vstupu na Brühlwiese a do pěvecké haly, 1921. 



6 

 

- Spolek pro zvelebení obce Františkovy Lázně (EL NAD 907), Úřední záznam  

č. 19/2015 ze dne 27. července 2015, č. j. SOAP/020-0602/2015. Jednalo se o jeden 

tisk (0,01 bm) – Festschrift anlässlich des 50jähr. Bestandes des Anpflanzungs- und 

Verschönerungsvereins der Kurstadt Franzensbad, 1931. 

- Přírodní a kulturně historický spolek v Aši (EL NAD 253), Úřední záznam  

č. 20/2015 ze dne 27. července 2015, č. j. SOAP/020-0603/2015. Jednalo se o jeden 

tisk (0,01 bm) – Festblätter zur Erinnerung an den Begrüssungs- und Festabend.  

I. Natur- und kulturhistorischer Verein in Asch, 1910. 

- Chebská spořitelna Cheb (EL NAD 507), Úřední záznam č. 21/2015 ze dne  

27. června 2015, č. j. SOAP/020-0604/2015. Jednalo se o šest tisků (0,01 bm) – 

Rechnungs- Abschluss der Egerer Sparkasse für das Jahr 1911, Eger 1912; 

Rechnungs- Abschluss der Egerer Sparkasse für das Jahr 1929, Eger 1930; 

Rechnungs- Abschluss der Egerer Sparkasse für das Jahr 1930, Eger 1931; 

Rechnungs- Abschluss der Egerer Sparkasse für das Jahr 1932, Eger 1933; 

Rechnungs- Abschluss der Egerer Sparkasse für das Jahr 1933, Eger 1934 a Egerer 

Sparkasse. Jahresbericht für 1938.  

Při zpracování nebyly vyřazeny žádné jednotliviny nearchivní povahy. Původní rozsah 

archivního fondu EL NAD 7 byl 3,24 bm. Po zpracování měří archivní fond Rodinný archiv 

Staudů 2,64 bm. Úbytek 0,6 bm byl způsoben přemanipulováním archivního materiálu, 

řádným uložením a v neposlední řadě značnými přesuny do archivních fondů jiných původců. 

Původní evidenční jednotky byly upřesněny na 31 rukopisů, 24 kartonů, sedm technických 

výkresů, tři fotografie na papírové podložce 41 tisků po roce 1800 a jednu jinou archiválii. 

Kvůli charakteru pořádání archivního fondu jsou všechny evidenční jednotky řazeny za sebou 

podle inventárního seznamu. Z uvedeného důvodu jsou rkp 1–2 a tip 1–12 uloženy v kar 1, 

rkp 3–5, tvy 1–7, fsn 1–2 a tip 13 v kar 2, rkp 6–24 a tip 14–38 v kar 5, fsn 3 a tip 39 v kar 22 

a rkp 25–31, tip 40–41 a jin 1 v kar 24. Z 30 položek vzniklo novým uspořádáním 171 

inventárních čísel.    

Nebylo zjištěno, že by se archiválie vztahující se k osobám původců fondu či přímo  

od původců fondu nacházely i v jiných archivních fondech, archivech či institucích.  

Po jazykové stránce je archivní fond převážně německý, nicméně se zde objevuje  

i čeština. Čeština se vyskytuje v inv. č. 49 – Materiály k historii rodiny Stauda,  

u korespondence ke genealogii rodiny Stauda (inv. č. 58) v případě dopisu z Biskupské 

konsistoře v Hradci Králové z 18. června 1938 a v inv. č. 163 – Úmrtní oznámení – parte 

rodinných příslušníků (Jan Stouda, 1897; Jan Stouda, 1923 a Karel Stouda, 1945). Dále se  



7 

 

ve fondu vyskytuje řečtina – inv. č. 47 – Plato, latina u  inv. č. 105 – Genealogie: Buyten – 

Düsseldorf, holandština a u inv. č. 157 – Členství v mládežnické organizaci „Wandervogel“  

u stanov a informací o holandském spolku „Nederlandsche Trekvogels.“ Fyzický stav téměř 

všech archiválií je dobrý, výjimku představuje pouze inv. č. 2 – Domovský list Antona 

Staudy, jehož okraje jsou křehké.   

  

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

Archiválie vztahující se k osobám původců fondu lze hodnotit jako torzovité. 

Inventarizovaný archivní fond poskytuje převážně informace o pracovním působení původců. 

S tím přímo souvisí také písemnosti vzniklé z veřejné činnosti. Anton Stauda i jeho syn se 

neodmyslitelně zapsali do dějin města Chebu. Dokladem poslouží i dokumenty z činnosti 

tarifního a dopravního referenta (inv. č. 12–25) a vydavatele časopisu pro dopravu (inv. č. 

26).  

V případě Johannese Staudy převažuje rozsáhlý soubor recenzí (inv. č. 60–63), 

vědeckých prací (inv. č. 64–100) a literárních prací (inv. č. 102–103). V budoucnu lze 

předpokládat zájem o jeho studijní a přípravný materiál. Nejvíce se věnoval tématu 

genealogie, a to nejen své rodiny (inv. č. 105). Tomu odpovídá i povaha dochovaných 

archiválií. Nicméně spektrum jeho zájmů bylo velice široké, což do značné míry dokresluje 

jeho charakterové vlastnosti (inv. č. 104–149).  

Pro získání komplexního pohledu na problematiku by bylo zapotřebí nahlédnout také 

do fondu Archiv města Cheb (EL NAD 1).  

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

Ve Státním okresním archivu Cheb archivní fond Rodinný archiv Staudů od prosince 

2014 do dubna 2015 uspořádala a archivní pomůcku v červnu 2015 sestavila Jana 

Kolouchová. 

 

 

Cheb, 13. září 2016                          PhDr. Jana Kolouchová 

 



8 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Prameny 

 

SOkA Cheb, fond Archiv města Cheb, EL NAD 1. 

 

Egerer Zeitung 85, ze dne 27. září 1931, s. 4. 

 

 

Literatura 

 

BOHÁČ, Antonín. Písemné pozůstalosti v archivech. Archivní časopis, č. 23, 1973, s. 185–

206.  

EDEREROVÁ, Radka – PODANÝ, Václav. K problematice osobních archivních fondů.  

Sborník archivních prací, 1984, č. 34, s. 310–350.  

HANZAL, Josef. Moderní osobní a rodinné archivy. Slovenská archivistika, 1975, č. 10,   

s. 67–82.  

Interní směrnice ÚA ČSAV, ze dne 26. února 1980. 

LEVORA, Jan. K otázce hodnocení a třídění písemných pozůstalostí. Archivní zprávy 

ČSAV, 1972/3, s. 20–38.  

WANNER, Michal a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Praha : Odbor 

archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra, 2012.  

WEINMANN, Josef. Egerländer Biografisches Lexikon mit ausgewählten Personen  

aus dem ehemaligen Reg.-Bez. Eger II. Bayreuth : Verlagsgesellschaft m.b.H., 1987. 

WURMOVÁ, Milada. Inventarizace a katalogizace písemných pozůstalostí ve státních 

archivech. Archivní časopis, 1973, č. 23, s. 206–212. 

TÁŽ. Z problematiky písemných pozůstalostí. Archivní časopis, 1959, č. 9, s. 14–24.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

č. číslo 

č. j. číslo jednací 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. evidenční jednotka 

inv. č. inventární číslo 

fsn fotografie na papírové podložce 

jin jiné 

kar kartony 

roz. rozená 

rkp rukopisy 

SOA Státní oblastní archiv 

SOkA Státní okresní archiv 

tip tisky po roce 1800 

tvy technické výkresy 

ÚA ČSAV Ústřední archiv Československé akademie věd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Příloha č. 2 

Pořádací schéma archivního fondu 

  

 A. ANTON STAUDA           inv. č. 

I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL         

 a) osobní doklady             1–4 

 b) majetkové záležitosti            5–7  

II. KORESPONDENCE       

 a) rodinná                  8 

 b) soukromá            9–10     

 c) blahopřání k významným životním jubileím            11 

III. VEŘEJNÁ ČINNOST      

Tarifní a dopravní referent        12–25 

Vydavatel                26  

IV. TVŮRČÍ ČINNOST         27–29 

V. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL        30–38   

B. FANNY STAUDA 

I. KORESPONDECE                39 

II. AUTORSKÉ PRÁCE               40 

III. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL        41–44   

C. JOHANNES STAUDA   

I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL 

  a) osobní doklady         45–46 

  b) studijní a odborná příprava                 47–48  

  c) autobiografie               49 

  d) majetkové záležitosti        50–53  

II. KORESPONDENCE         54–59 

III. VĚDECKÁ, ODBORNÁ A LITERÁRNÍ ČINNOST  

 a) recenze          60–63 

 b) vědecké práce       64–100 

 c) přednášky              101 

 d) literární práce                102–103 

 e) studijní a přípravný materiál    104–149 

 f) opisy a výpisy      150–151         



11 

 

IV. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL      

 a) fotografie               152 

 b) zprávy       153–155 

 c) biografie               156 

 d) varia       157–162 

V. PÍSEMNOSTI TÝKAJÍCÍ SE RODINNÝCH PŘÍSLUŠNÍKŮ         163 

VI. PÍSEMNOSTI CIZÍCH OSOB     164–171    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Příloha č. 3 

 

Seznam knih vyřazených při zpracovávání archivního fondu Rodinný archiv Staudů 

(EL NAD 7) a přeřazených do knihovny SOkA Cheb 

 

de Amicis Edmondo, Soziale Frage, Wien 1892. 

Ankert Heinrich, Sudetendeutsche Heimatgaue. Leitmeritz, Reichenberg. 

von Arndt Johannes, Germanische Kunst, Leipzig. 

Avenarius Ferdinand, Auszüge aus Arno Holz und sein Werk, Berlin. 

 

Bachmann Joh., Das Egerland und seine Bewohner, Prag 1905. 

Bachmann Joh., Speise und Trank im Egerlande, Prag 1907.  

Bachmann Joh., Fasten und Ostern im Egerlande, Prag 1908. 

Bamberg Paul, Beiträge zur Münzgeschichte der Grafen Schlick, B. Budweis 1931. 

Bancalari Gustav, Vorgang bei der Hausforschung, Wien 1892. 

Basel Richard, Das Sakristei- Inventar und der Bibliothekskatalog des Dominikaner- 

Konventes in Eger vom Jahre 1474, Wien 1907. 

Bergner Paul, Die deutschböhmischen Künstler des XVIII. Jahrhunderts, Prag 1909. 

Bergner Paul, Die deutschböhmischen Künstler des XVIII. Jahrhunderts, Prag 1910. 

Berliner Rudolf, Zur Sinnesdeutung der Ährenmadonna, München 1930. 

Beschorner Hans, Die deutsche Flurnamenliteratur der Jahre 1927, 1928 und 1929, Dresden 

1929. 

Binhack Franz, Die Markgrafen im Nordgau als Einleitung zur Geschichte des 

Cisterzienserstiftes Waldsassen. 

Bischoff Bruno, Die mittelalterlichen Kunstdenkmale in Prag, Prag. 

Blau Josef, Sankt Leonhard und sein Dachreiter, Prag 1912. 

Blau Josef, Unsere Gemeinde- Gedenkbücher, Prag 1922. 

Blöchl Franz, Von alten Steinkreuzen und Kreuzsteinen, Pilsen 1936. 

Bouhler Philipp, Adolf Hitler. Sammlung der Reden, Erlasse und Verlautbarungen des 

Führers, Berlin 1943. 

Böhm Ferd., Wie können wir den deutschen Handwerkerstand in Böhmen erhalten und 

kräftigen, Prag 1898. 

Böhm Fritz, Volkskunde, Berlin. 

Brandl Benedikt, Stift Tepler Goethe- Festschrift 1932, Marienbad 1932. 

Bredt Johann, Über das Leuchten der Pflanzen und Tiere, Prag 1903. 



13 

 

Busse Hermann Eris, Das Münster zu Freiburg im Breisgau, Freiburg 1936. 

Bürger Ernst, Der schwere Anfang des Kartoffelanbaus im deutschen Osten. 

 

Castelin C. D., Zum Münzenwesen der Stadt Eger, Böhm. Leipa 1935. 

Clemen Paul, Das Münster zu Aachen, Berlin 1922. 

Czermack Reginald, Böhmen in einer Erdbeschreibung des Jahres 1544, Teplitz- Schönau. 

Čapek Rudolf, Maria- Kulm. Eine geschichtliche Darstellung des weltberühmten 

Wallfahrtsortes nebst Beschreibung der Sehenswürdigkeiten einer Wallfahrtsandacht u. 

a., Eger 1926. 

 

Dachler Anton, Das deutsche Bauernhaus in Österreich, Wien. 

Dexler Hermann, Die Gefahren verdorbener animalischer Nahrungsmittel, Prag 1902. 

Dietz A., Kurze Geschichte des Neubaues der Graslitzer Pfarrkirche, Graslitz 1896. 

Dümml G. N., Egerländer Dialekt- Gedichte, Eger 1888. 

 

Eckert Ernst, Wöi da Hons z´ran Wei(b) kinnt, Marienbad. 

Eichholz Ludwig, Die Neugestaltung des sudetendeutschen Schulwesens, Reichenberg 1940. 

Eichhorn Otto, Ausgrabungen des Museums der Stadt Mies von 1933 bis 1936, Mies 1937. 

Engelsmann Walter, Das Kulurgut Richard Wagners, Dresden. 

Essl Karl, Das sudetendeutsche Schrifttum vom 17. Jahrhundert bis zur Gegenwart, Prag 

1929. 

 

Fichte Johann Gottlieb, Die grosse Rede über Volk und Vaterland, München. 

Fischer Karl R., Von der Glasindustrie im Isergebirge, Prag 1914. 

Fischer Rudolf, Germanenerbe im Sudetenland. Der Name Leitmeritz. 

Fischer Rudolf, Sigenot- Bruchstücke ovn Maria- Kulm, Berlin 1937. 

Fischer Rudolf, Sudetendeutsche Heimatgaue. Felsenheimat (Adersbach- Wekelsdorf), 

Reichenberg. 

Fischer Rudolf, Zur Geschichte des Egerländer Fachwerkbaues, Prag 1937. 

Fischl Friedrich, Goethe in Marienbad, Prag 1904. 

Fišer Josef, Geschichte der Juden in Mährisch- Budwitz, Brünn 1928. 

Foster J., Sechs Egerländer Reigen, nach Egerländer Volksliederquadrille, Eger 1929. 

Frank Ernst, Goethe im Elbogener Ländchen, Elbogen 1932. 

Freising Josef, Die Marktgemeinde Wostitz und ihre Umgebung vor 300 Jahren, Brünn. 



14 

 

Fiedjung Heinrich, Ein Stück Zeitungsgeschichte, Wien 1887. 

Födisch F. E., Die deutschen Stämme in Böhmen, Prag. 

Fürst Rudolf, Deutschlands Roman im 19. Jahrhundert, Prag 1903. 

 

von Gebhardt Peter, Stammliste des Oberharzer Geschlechtes Schlick, Leipzig 1927. 

von Geisler Josef, I. Über Fernwirkungen. II. Rückblick auf die Entwicklung der 

Elektrizitätslehre im 19. Jahrhundert, Prag 1903. 

Gernerth F., Aus der Welt des Verbrechens, Prag. 

Gierach Erich, Altdeutsche Namen in den Sudetenländern, Reichenberg 1922. 

Gierach Erich, Aus Böhmens deutscher Vergangenheit, Eger 1919. 

Gierach Erich, Aus Böhmens deutscher Vergangenheit, Eger und Leipzig 1923. 

Gierach Erich, Der deutsche Dom auf den tschichischen Briefmarken, Eger 1919. 

Gierach Erich, Katechismus für die Sudetendeutschen, Eger 1920. 

Gnirs Anton, Hans Heiling. Die Sagen und Geschichte der Felsen im Elbogener Egertale bei 

Karlsbad, Brünn 1930. 

Gnirs Anton, Quellenverehrtung und Quellenopfer, Troppau 1930. 

Granzer Edmund, Die österreichische Kanzleisprache, Wien 1917. 

Grau Wilhelm, Die Judenfrage in der deutschen Geschichte, Leipzig und Berlin 1939.  

Gräffer Franz, Zu Wallensteins Charakteristik.   

Gruntzel Josef, Die Arbeit der Zukunft, Wien 1915. 

Gutwiski Edgar, Mähr.- Schönberg und das Tesstal in Nordmähren, Reichenberg 

 

Haas Gustaf, Sudetendeutsche Heimatgaue Freudenthal, Reichenberg. 

Hanika Josef, Emil Lehmann als Volkskundler, Reichenberg. 

Hassinger Hugo, Die Entwicklung des tschechischen Nationalbewusstseins und die Gründung 

des heutigen Staates der Tschechoslowakei, Kassel 1928. 

Hassinger Hugo, Mein Buch „Die Tschechoslowakei“ und seine tschechischen Kritiker, 

Augsburg 1926. 

Hassmann, Anleitung zu einer einheitlichen Schreibung der Egerländer Mundart für 

volkstümliche Zwecke. 

Hauffen Adolf, Die deutsche mundartliche Dichtung in Böhmen, Prag 1903. 

Hecht Ludwig, Das Stiftland. Heimatliche Geschichtsbilder Dr. Josef v. Pötzls hervorragende 

Stellung in Bayern, Waldsassen 1929. 



15 

 

Heiderich Franz, Die weltpolitische und volkswirtschaftliche Stellung der österreichisch- 

ungarischen Monarchie, Wien 1918. 

Heisinger Wilhelm, Eger. Eine Stadtgeographie, Eger 1938. 

Henckel Hermann, Führer durch Tetschen a. d. E. und Umgebung, Tetschen 1928. 

Herr Alfred, Eine Genovefa- Aufführung, Prag 1920. 

Herr Alfred, Zur Geschichte der Egerer Gymnasialbibliothek im 16. Jahrhundert.  

Herrmann Hugo, Sudetendeutsche Heimatgaue. Das Braunauer Ländchen, Reichenberg. 

Hetzer Theodor, Gutenberg und seine Kunst, Leipzig 1940. 

Hlobil Hans, Sudetendeutsche Heimatgaue. Eisgrub, Reichenberg. 

Hofmann Josef, A goldichs, tapfas Moudaherz. Lustspie in Egerländer Mundart in einem 

Aufzuge, Marienbad 1921.  

Hofmann Josef, Ein Beitrag zur Karlsbader Musikgeschichte aus der Zeit der Errichtung der 

Kurkapelle. 

Hofmann Josef, Egerländer Hochzeitsbräuche um 1830, Karlsbad 1924. 

Hofmann Josef, Handwerk, Kunst und Industrie, Prag 1902. 

Hofmann Josef, ´s alt´u ´s neu´Gauha. Alter deutscher Volksbrauch, Marienbad 1921. 

Hofmann Josef, Der Tanz um den Maibaum, Marienbad 1922. 

Hofmann Josef, Die Volkswehr in Westböhmen im November 1918, Karlsbad 1921. 

Hruschka Alois, Ueber deutsche Ortsnamen, Prag 1880. 

Hutter Theodor, Sturm- Lieder oder Deutschböhmische Melodien, Eger 1919. 

Hübler Franz, Marco Polo, der grösste Landreisende des Mittelalters, Graz 1907. 

 

Ibscher Otto, Bibliothek und Archiv, Berlin 1938. 

Irgang G., Geologische Karte des Böhmischen Mittelgebirges, Wien 1909. 

 

Janovsky Karl, Drei Jahre tschechoslowakischer Wirtschaftspolitik, Prag. 

Jentscher Carl, Die königliche Stadt Komotau, Komotau 1885. 

Joachimsen Paul, Die nationale Bewegung von 1815–1849, Leipzig und Berlin 1931. 

John Alois, Im Gau der Narisker, Karlsbad 1888. 

John Alois, Richard Wagner in den deutsch- böhmischen Bädern, Teplitz 1890. 

John Vincenz, Unsere nächste Volkszählung. I. Geschichtsabriss und Grundfragen, Prag 

1880. 

John Vincenz, Unsere nächste Volkszählung. II. Die Bedeutung des Zählwerks und seiner 

Fragen, Prag 1880. 



16 

 

John Vincenz, Unsere nächste Volkszählung. III. Die leitende Grundsätze dieser Zählung, 

Prag 1880. 

Jung Julius, Theoderich der Grosse, Prag 1898. 

 

Kaiser W., Aus der guten alten Zeit, Prag. 

Kallina Othmar, Gegen die Verklavung des deutschen Volkes, Karlsbad 1930. 

Karell Ludwig, Justus von Liebig, Prag 1903. 

Karg Josef, Der Sprachenkampf in Böhmen unter besonderer Berücksichtigung der Egerer 

Sprachenwirren, Wien 1909. 

Katscher Leopold, Das Problem einer allgemeinenMutterschaftsversicherung, Prag 1906. 

Kautsky Karl, Die Sozialisierung und die Arbeiterräte, Wien 1919. 

Kautzsch Martin, Anfänge der Glasmalerei in Nürnberg und Franken von 1240–1450, Halle 

1931. 

Kempf Andreas, An meine Krudum- Heimat, Elbogen 1931. 

Kick Freidrich, Die Bedeutung Deutsch- Prags für den Staat, Prag 1918. 

Kielmansegg Erich, Tätigkeitsbericht des Vereines Krahuletz- Gesellschaft in Eggenburg für 

das Jahr 1905, Eggenburg 1906. 

Kletzl Otto, Student und Volk, Eger 1921. 

Kletzl Otto, Die Wenzelsstatue mi teinem Parlerzeichen, Leipzig 1933. 

Klier Richard, Das Deutschtum Prags in der Vergangenheit, Leipzig 1936. 

Knoll Alfred, Die Deutschen in Böhmen und der „Ausgleich,“ Wien 1871. 

Koberg Fritz, Die Brünner deutsche volkstumsinsel, Berlin. 

Koberg Fritz, Das deutsche Prag, Berlin. 

Koberg Fritz, Die deutsche Volkstumsinsel Budweis, Berlin. 

Koberg Fritz, Die deutsche Volkstumsinsel Olmütz, Berlin. 

Koberg Karl, Zur Organisation der deutschen Volksbildung, Eger 1920. 

Kolb Alexis, Im Grenzwinkel, Saaz. 

Kolbenheyer E. G., Wie wurde der deutsche Roman Dichtung, München.  

Kolbenheyer E. G., Zwei Reden, München. 

Korodi Lutz, Die deutsch- magyarische Freundschaft, Berlin 1916. 

Krattner Karl, Deutsche Dichtung und Kunst, Prag 1903.  

Kraule Wolfgang, Runen, Erfurt 1937. 

Kresse Albert, Der Grosse Unbekannte in Stuttgart, Stuttgart 1943. 

Kreysler Friedrich, Die Kulturaufgaben der Gemeinden, Reichenberg. 



17 

 

Kubitschek Rudolf, Die Holzhauersiedlung Fürstenhut, Pilsen. 

Kubitschek Rudolf, Pilsen. Vergangenheit und Gegenwart, Pilsen 1940. 

Kuhnle Robert, Heimatliche Geschichtsbilder. I. Waldsassens Wiedergeburt. 

Kuhnle Robert, Heimatliche Geschichtsbilder. III. Das Stiftland im 30jährigen Krieg. 

Kuhnle Robert, Heimatliche Geschichtsbilder. V. Der Bauernkrieg im Stiftland. 

Kuhnle Robert, Heimatliche Geschichtsbilder. VI. Ein Bild des Stiftlands in der Welt. 

Kuhnle Robert, Heimatliche Geschichtsbilder. Die Geschichte der Kondrauer Mineralquelle, 

Waldsassen 1930. 

Kuhnle Robert, Heimatliche Geschichtsbilder. Eine vergessene Höhenburg, Waldsassen 1930. 

Kuhnle Robert, Das Stiftland. Friedrich, Landgraf von Leuchtenberg gestorben 1329, 

Waldsassen 1929. 

Kuhnle Robert, Das Stiftland. Das Waldsassener Münster. 

Kulke Erich, Zur Wiedergesundung der ländlichen Baugesittung, Eger 1939. 

 

Langhammer Rudolf, Waldsassens Stellung zum Bischof, zum Reiche und zum Papste, Eger 

1933. 

Laube Gustav C., Aus der Vergangenheit Joachimsthals, Prag 1873. 

Laube Gustav C., Die deutschböhmischen Stadmuseen, Prag 1909. 

Leeder Carl, Beiträge zur Geschichtle von Arnau, Prag 1872. 

Lehmann Emil, Die „Gesellschaft für deutsche Volksbildung in der Tschechoslowak. 

Republik.“ Ihr Ziel, ihre Aufgabe, ihre Arbeit, Reichenberg 1929. 

Lehmann Emil, Sammlung gemeinnütziger Vorträge, Prag 1917. 

Lehmann Emil, Der Schönhengstgau, Reichenberg. 

Lechner Jörg, Vor 3000 Jahren. Ein frühgermanisches Kulturbild, Erfurt 1939. 

Linder Mauritius, Heimatliche Geschichtsbilder. II. Ein Waldsassener Heiligenleben (Der 

selige Abt Hermann 1212–1220). 

Linder Mauritius, Heimatliche Geschichtsbilder. IV. Das Steinhasu zu Eger, Waldsassen. 

Linder Mauritius, Heimatliche Geschichtsbilder. V. St. Walburg, Waldsassens verschwundene 

Pfarrkirsche. Waldsassen nach der Säkkularrsation, Waldsassen. 

Linder Mauritius, Heimatliche Geschichtsbilder. Abt Johannes III. und das Stift Waldsassen 

(1310–1323), Waldsassen. 

Linder Mauritius, Das Stiftland. Das Schloss zu Waldsassen, Waldsassen.  

Linder Mauritius, Das Stiftland. Die Burg Falkenberg im Waldsassener Stiftland, Waldsassen 

1929. 



18 

 

Lippert Julius, Für unser Volksschulgesetz, Prag 1880. 

Lippert Julius, Die Leibeigenschaft. Zur Erinnerung an 1781, Prag. 

Lippert Julius, Wie die Menschen kochen lernten, Prag 1879. 

Lochner A., Illustrierter Führer durch Eger, Franzensbad und Umgebung, Eger 1911. 

Lorenz J. J., Erzählungen und Gedichte in Egerländer Mundart, Eger. 

Loebl Alfred, Einungen der Landstände vor 300 Jahren 1608–1615, Prag 1914. 

Löschner Josef, Brüx- Land, Reichenberg 1926. 

Lukas Georg A., Viribus unitis. Politisch- geographische Gedenken über Österreich- Ungarn 

und den Weltkrieg, Wien 1915. 

 

Maier Rudolf, Deutschösterreich ohne Böhmerwald nicht lebensfähig!, Wien 1919. 

Maiwald Vinzenz, Augustin Hieronymus Seiffert Abt von Břevnov- Braunau (1652–1663). 

Mandić M., Führer durch die vorgeschichtliche Abtelung des Landesmuseums, Sarajevo 

1931. 

Manie Paul, Teplitz- Schönau, Reichneberg.   

Marsch Anton, Sudetendeutsche Heimatgaue Buchau, Reichenberg. 

Matthesius Johann, Doktor Martin Luthers Leben, Breitenborn 1903. 

Maurer Freidrich, Volkssprache als Teil der Volkskunde, Frankfurt a. M. 1932. 

Melzer J., Deutscher Volkstag Eger 11. Juli 1897, Leipzig 1897. 

Menger Max, Staatskrise und Staatsstreich- Enthusiasten, Wien 1901. 

Mikolaschek Karl, Die elbogner Localbahn, Prag 1878. 

Missbach Artur, Deutsche Textilstoffe, Berlin. 

Mosch Ernst, Geologie des Erzgebirges, Kaaden 1924. 

Mundrak A., Sudetendeutsche Heimatgaue Zwittau, Reichenberg. 

Mühlberger Josef, Sudetendeutsche Heimatgaue. Kukus, Reichenberg. 

Mühlberger Josef, Sudetendeutsche Heimatgaue Trautenau, Reichenberg. 

Müller Jos., Anleitung zur Sammlung des Stoffes für das Rheinische Wörterbuch, Tübingen 

1917. 

Müller Jos., Die Nuss in rheinischer Sprache und Sitte, Elberfeld 1917. 

Müller Nicolaus, D. Martin Luther. Von den guten Werken, Halle a. S. 1891. 

 

Nassl Johann, Die Laute der Tapler Mundart, Prag 1863. 

Nettl Paul, Über den Ursprung der Musik, Prag 1919. 

Neumann Franz, Adalbert Stifter. Beitrag zu seiner Biographie, Pilsen 1893. 



19 

 

Nohl Hermann, Ciceros Rede über den Oberbefehl des cn. Pompejus, Reichenberg. 

Nowak Anton, Sudetendeutsche Heimatgaue Eger und das Egerland, Reichenberg. 

Noppel Constantin, Die soziale Revolution, Freiburg im Breisgau 1919. 

 

Oberschall Albin, Die Nationalitätenfrage in der Tschechoslowakei, Reichenberg 1927. 

Ohnesorge Wilhelm, Deutung des Namens Lübeck, Lübeck 1910. 

Ohorn Anton, Ludwig Uhland, Prag. 

Otto Ernst, Johann Heinrich Pestalozzi. Sein Leben und sein Werk, Reichenberg 1927. 

Oesterreicher Victor, Imperium et libertas. Eine Studie über die böhmische Frage, Leipzig 

1897. 

 

Partisch Hubert, Sudetendeutschtum und Österreich, 1935. 

Passarge L., Das nordische Museum und Skansen, Stockholm 1897. 

Pausewang Friedrich, Sudetendeutsche Heimatgaue. Das Adlergebirge, Reichenberg. 

Pazaurek, Dominik Bimann (1800–1857), der erste Glasschneider der Biedermeierzeit. 

Peez Alexander, Aus Eger und dem Egerland, München 1887. 

Peez Alexander, Unter Cimbern, Wien 1894. 

Pemsel Ferdinand, Die Burg und das Schloss Bilin, Bilin 1926. 

Penck Albrecht, Gletscher und Eiszeit, Prag 1880. 

Petsch Robert, Einführung in Goethes Faust, Prag 1910. 

Pförtner Hans, Goethe und Golgatha, München 1932. 

Pirchan Gustav, Böhmen und das Reich, Prag 1931. 

Pohl Josef, Wilhelm Müller, Prag 1911. 

Popper M., Ueber Lebensdauer und Beruf, Prag 1879. 

Preidel Helmut, Die Eisenzeit in Böhmen und die vorgeschichtlichen Bewohner des Landes, 

Prag 1927. 

Promber Adolf, Des grossen Kaiser Josefs II. Leben und Wirken, Prag 1880. 

Przedak A. G., Josef Wander Ritter von Grünwald. Grossvater und Enkel, Prag 1911. 

 

Raiser W., Die Götterwelt der alten Deutschen, Prag 1880. 

Rambousek, Gewerbliche Vergiftungen, Prag 1913. 

Ranck W., Das Strassburger Münster und seine Baumeister, Stuttgart 1883. 

Reichl Eduard, Der Name Eger und seine Bedeutung, Eger 1901. 

Reinwarth Julius, Anton Ohorn- Heft, Prag 1902. 



20 

 

Reinwarth Julius, Bernhard Grueber, Prag 1906. 

Reinwarth Julius, Karl Herlosssohns Leben, Prag 1908. 

Rettl Paul, Aus Egers musikalischer Vergangenheit. 

Ricek- Gerolding L. G., Gelehrter Becher goldenes Alphabet, Leipzig 1897.  

Riegler Johann Ev., Rechtsfreund. Sammlung die Rechtsangelegenheiten der Kirche, 

pfarrlichen Pfründen und des Clerus betreffender Erkenntnisse der obersten Instanzen, 

Wien. 

Richter R., Goethes Beziehungen zu Elbogen a. d. Eger, Wien 1906. 

Rooth Erik, Ein neuentdeckter niederländischer Minnesänger aus dem 13. Jahrhundert, Lund. 

Roethe J., Einleitung in die deutsche Philologie. Bibliographie, Berlin 1909. 

Runge Fr. – Lehmann E., Schriften über das Sudetendeutschtum, Reichenberg 1930. 

Rustler Josef, Mårchatsnachala. Gedichte in Egerländer Mundart, Eger. 

 

Senft Ed., Beiträge zur Geschichte der Herrschaft und Stadt Plan in Böhmen, Plan 1875. 

Schindler Fr. Stephan, Bernard Bolzano. Sein Leben und Wirken, Prag 1912. 

Schirmacher Kaethe, Die Frauenbewegung. Ihre Ursachen, Ziele und Mittel, Prag 1904. 

Schleissner Felix, Sprache und Sprachstürungen, Prag 1903. 

Schlesinger Ludwig, Geschichte des Kummerner Sees bei Brüx mit urkundlichen Beilagen, 

Prag 1871. 

Schlössinger Wilhelm, Die sel. Zdislava, Lobnig 1936. 

Schmidt Val., Höritz im Böhmerwalde, Budweis 1923. 

Schmidtkontz J., Deutsche Sagen und Geschichtswissenschaft im wechselseitigen Dienste, 

1904. 

Schnetz Joseph, Ältere Geschichte von Neustadt am Main, Würzburg 1914. 

Schork Kurt, Schulungseinrichtungen für Beamte im Reichsgau Sudetenland, Reichenberg 

1940. 

Schott Georg, Adolf Hitler. Symbol der Deutschen Nation, München. 

Schuster R. E., Vom Himmel hoch da komm´ich her, Eger 1935. 

von Schulte Joh. Friedrich, Die Macht der römischen Päpste über Fürsten, Länder, Völker, 

Individuen, nach ihren Lehren und Handlungen zur Würdigung ihrer Unfehlbarkeit, 

Prag 1871. 

Schürer Oskar, Die Kaiserpfalz Eger. Ihr politisches u. künstlerisches Schicksal, Reichenberg 

1934. 

Schütz W., Die Altstadtgesundung in Eger. 



21 

 

Schwarz Alois, Die künstliche Kälte und ihre Verwendung, Prag 1913. 

Schwarz Ernst, Unsere Mundart, Reichenberg. 

Siegl Karl, Das Egerer Landsteuerbuch vom J. 1392 mit den ältesten Personennamen in den 

Dörfern des Egerlandes, Eger 1930. 

Siegl Karl, Das Egerer Stadtarchiv, Eger 1928. 

Siegl Karl, Das ehemalige Sct. Johanniskirchlein am Grünberg, Eger 1922. 

Siegl Karl, Führer durch das Städtische Museum die Alte Kaiserburg und sonstige 

Sehenswürdigkeiten von Eger, Eger 1908. 

Siegl Karl, Wallenstein. Denkschrift aus Anlass der Wiederkehr des dreihundertsten 

Todestages Wallensteins, Eger 1934. 

Siegl Karl, Zur Charakteristik Wallensteins, Prag 1908. 

Slawitschek Rudolf, Die Grundlagen der neuen Zeit, Prag 1917. 

Slevogt Max, Aus Germanischer Urzeit, Köln. 

Smolle Leo, Die Belagerung Wiens durch die Türken, Wien 1883. 

Soffé Emil, Charles Sealsfield (Karl Postl), Brünn 1922. 

Sommer Wenzl, Kurze Geschichte der Stadt Schlackenwerth in Verbindung mit dem 

Piaristen- Collegium, Schlackenwerth 1866. 

Spann Othmar, Vom Wesen des Volkstums. Was ist deutsch?, Wien 1924. 

Spiegel Ludwig, Die böhmische Frage in ihrer geschichtlichen Entwicklung, Prag 1914. 

Spiegel Ludwig, Die Entstehung des tschechoslowakischen Staates, Prag 1921. 

Staberock R., Freiherr vom Stein. Zur Neugestaltung Preussens und des Detuschen Reiches, 

Leipzig und Berlin 1931. 

Stapel Wilhelm, Antisemitismus, Hamburg 1914. 

Stauf Ottokar, Der Deutschenhass. Mit besonderer Berücksichtigung des Sudetendeutschtums, 

Brünn 1927. 

Stecker Emil, Sudetendeutsches Grenzland. Auf dem Wege zur Selbstbehauptung?, Görlitz 

1931. 

Stein Heinrich W., Die Patent- oder Privilegiengesetzgebung in ihrer geschichtlichen 

Entwicklung, Prag. 

Steinacker Harold, Zur Frage nach der rechtlichen Natur der österreichisch- ungarischen 

Gesamtmonarchie, Wien und Leipzig. 

Steinwender Otto, Die nationalen Aufgaben der Deutschen in Oesterreich, Wien 1885. 

Stowitschek Franz, Sudetendeutsche Heimatgaue Das Römerstädler Ländchen, Reichenberg. 

Stratil Domitius, Böhmerwald- Geschichten mit neuen Kaiser Josef- Anekdoten, Fulnek 1906. 



22 

 

Striebe Friedrich, Der jüdische Schekel. Ein Beitrag zur Münzkunde, Brüx 1923. 

Sturm Heribert, Tätigkeitsbericht über das Stadtarchiv St. Joachimsthal für die Jahre 1928–

1932, St. Joachimsthal 1933. 

Sturm Heribert, Dr. Wenzel Bayers Schrift über die Joachimsthaler Bergmanns Krankheiten 

aus dem Jahre 1523, St. Joachimsthal 1931. 

 

Teutenberg Adolf, Stimmen aus dem Goethelande, Weimar. 

Theumer Leo, Aus dem Tagebuche eines deutschböhm. Landtagsveteranen, Warndorf 1907. 

Thompson J., Supplement to Thompson´s Bank note reporter, containing 750 fas-similes of 

the variosu gold and silver coins, most generally found in circulation. 

Tragau Karl, Ueber Bodenbereitung, Prag 1880. 

Treptow Emil, Das Berg- und Hüttenwesen, Berlin 1917. 

Tschinkel Hans, Die Gymnasialfrage- eine nationale Frage, Prag 1903. 

Tunglmayr, Die Flurnamen und ihre Bedeutung für die Geschichtswissenschaft, 1891. 

 

Umlauf Franz Josef, Der Schreckenstein. Eine Beschreibung und Geschichte der Burg, Aussig 

1926. 

Umlauf Franz Josef, Sudetendeutsche Familienforschung, Aussig 1930. 

Urban Michael, Zur altmedizinischen Kochkunst der Reichen, Prag 1913. 

Urban Michael, Zur älteren Geschichte der deutschen Bitterwässer Böhmens, Prag 1910. 

 

Veidl Anselm, Kurzgefasste Geschichte über die Entstehung und Enthüllung des Grab- 

Gedenksteines für gefallene Krieger, verstorbene Schützen- Corps- und Veteranen- 

Vereins- Mitglieder aus Elbogen, Elbogen 1893. 

Vogl Carl, Urgeschichte der Menschen, Prag 1870. 

 

Wahle Ernst, Vorgeschichte der Sudetenländer bis zum Beginn unserer Zeitrechnung, 

Reichenberg 1928. 

von Waldenfels W., Einquartierungen und Truppen-Durchmärsche in Gattendorf bei Hoff 

während der Kriegsjahre 1812–1815.  

Walter Friedr. Volkstumsforschung und Bauernhaus, Bochum. 

Weber Ottokar, „Böhmen“ in der Weltgeschichte der Neuzeit von 1618 bis 1918, Prag 1925. 

Weinelt Herbert, Verlorener deutscher Volksboden in Mähren und Sudetenschlesien. 

von Weinzierl R., Die jüngere Steinzeit (neolithische Culturepoche) in Böhmen, Prag 1895. 



23 

 

Weiss Freidrich, Argumente gegen den Sozialismus, Prag 1925. 

Weizsäcker Wilhelm, Geschichte des Bergbaues in den Sudetenländern, Prag 1928. 

Weyde Johann, Über die Beziehungen der deutschen und tschechischen Sprache, Prag 1904. 

Wiener Oskar, Das deutsche Bauernlied, Prag 1909. 

Wiener Oskar, Das deutsche Fuhrmannslied und die Lieder der Lanstrasse, Prag 1913. 

Winkler Wilhelm, Der Wert der tschechischen Nationalitätenstatistik nach der Volkszählung 

vom 15. Februar 1921, Wien 1923. 

Witt, Die Gruft unter der Klosterkirche zu Waldsassen, Waldsassen 1927. 

Wolf Anton, Über den Einfluss der Mundart auf die Aneignung des schriftdeutschen 

Gedankenausdruckes, Prag. 

Wolfgramm Eberhard, Deutsche und Tschechen in der Geschichte, Berlin. 

Wolkan Rudolf, Das sudetendeutsche Schrifttum des 16. Jahrhunderts, Reichenberg 1927. 

von Wolzogen Ernst, Harte Worte, die gesangt werden müssen, Leipzig 1919. 

Wossidlo Richard, Über die Technik des Sammelns volkstümlicher Überlieferungen, Berlin 

1906. 

Wurda Franz, Elbogen und dessen Umgebung, Elbogen. 

Wüst Alexander, Fünfundzwanzig Geschichten aus Abertham, Abertham 1937. 

 

Zender Jakob, Tiere und Pflanzen im Eifeler Volksmunde. 

Zilcher Robert, 1832–1932 Goethe- Worte, Prag 1932. 

Zörkendörfer Carl, Terrainkurwege, Berlin. 

   

tisky bez uvedeného autora (řazeno abecedně podle původního názvu): 

1. Kaiserwald- Heimatfest in Elbogen vom 3. bis 5. August 1935, Elbogen 1935. 

50. Jahresbericht des Deutschen Vereines zur Verbreitung gemeinnütziger Kenntnisse in Prag, 

Prag 1918. 

125 Jahre Mieser Gesangverein 1809–1934, Mies 1934. 

600 Jahrfeier Schlackenwerth 14., 15. 16. August 1931, Schlackenwerth 1931. 

Die akademische Gemeinschaft, Lenz 1919. 

Alt- Innviertler- Trachtenfest, Taufkirchen bei Schärding 1909. 

Amtlicher Führer durch das k. Schloss Würzburg, Würzburg 1917. 

Die Ämtervertschechung in Deutschland, Reichenberg 1903. 

Die Archivabteilung des „Vereines für Geschichte der Deutschen in Böhmen“ (1925–1929), 

Komotau 1930. 



24 

 

Aufruf zur Sammlung der deutschen Sagen- und Beschwörungsformeln. Der Verband 

deutscher Vereine für Volkskunde. 

Aus der Geschichte des sudetendeutschen Pressewesens, Mies. 

Beiträge zur neueren Geschichte Österreichs, Wien 1907. 

Beschreibung des Egerbrunnen in Böhmen, Sonnabends- Anhang des Grätzer Zeitung ze dne 

14. dubna 1798. 

Das Börsenspiel im 17. und 18. Jahrhundert, Prag 1879.   

Eine Büste des Octavio Piccolomini. 

Denkmalpflege, Natur- u. Heimatschutz in Deutschböhmen, Prag 1913. 

Deutsche Namen. Vornamen, Geschlechtsnamen, Ortsnamen. 

Eger. Sudetenland, Eger 1941. 

Ermanne dich, Oesterreich! Offener Brief an Kaiser und Volk, Leipzig 1860. 

Festschrift zum Bundes- Sportfest des Bundes deutscher Radfahrer in der 

Tschechoslowakischen Republik in Karlsbad, Karlsbad 1925. 

Festschrift zum Fünften Deutschen Juristentag in Eger-Franzensbad vom 22. bis 25. Mai 

1931, Eger 1931. 

Festschrift zur ersten Hauptversammlung des Deutschen Lehrerbundes im tschechisch-

slowakischen Staate am 4., 5. und 6. Juli 1922, Eger 1922. 

Fremdenverkehrsverein Eger Franzensbad. Sitz Eger, Eger. 

Friedhofs- Ordnung für den Friedhof in Königsberg a. d. Eger. Dienstinstruktion des 

Friedhofsgärtners, Königsberg a. d. Eger 1934. 

Führer durch das Museum für Volkskunde, Wien 1921. 

Führer durch das städtische Museum, die alte Kaiserburg und sonstige Sehenswürdigkeiten  

v. Eger, Eger 1906. 

Führer durch das Stadt- Museum in Brüx, Brüx 1895. 

Führer durch die Umgebung von Graslitz, Graslitz 1911. 

Gedenkschrift zur 50jährigen Gründungsfeier des Deutschen Turnvereines Elbogen 1881–

1931, Elbogen- Chodau 1931. 

Geschäfts- Ordnung für das Stadtverordneten- Kollegium und die übrige Verwaltung der 

Stadt Elbogen, Elbogen 1902. 

Geschichte und Kulturgeschichte, Leipzig. 

Geschichte, Kulturgeschichte, Religionswissenschaft. Ein Verzeichnis wissenschaftlicher 

Hilfsmittel, Leipzig und Berlin 1931. 



25 

 

Geschichtsunterricht und Geschichtswissenschaft. Zum Grazer Historikertag, September 

1927, Leipzig und Berlin 1927. 

Glückwunsch zum Neuen Jahr der Briefträger des k. k. Obersten Hof- Postamtes, ihren 

verehrten und gütigen Sönnern ehrfurchtsvoll gewidmet für das Jahr 1814, Wien 1814. 

Greiz i. Vogtld. und Umgebung (Zeulenroda, Triebes, Weida, Wünschendorf), Berlin 1924. 

Grundfragen sudetendeutscher Politik, Karlsbad 1933. 

Hausordnung nebst Aufkündigungs- und Auszieh- Ordnung der Stadt Asch, Asch 1903. 

Häuser- Verzeichniss der Stadt Elbogen, Elbogen 1897. 

Heilerfolge durch die Kurmittel von Franzensbad, Eger. 

Das Jesuskind im Egerlande, Fleissen. 

Karlsbad im Munde seiner Gäste, Karlsbad 1883. 

Das Kuhländchen. Denkschrift zur Wahrung des Selbstbestimmungsrechtes des deutschen 

Kuhländchens in Nordmähren, Wien 1919. 

Landesmuseum im Herzogthume Krain 1836–1837, Laibach 1838. 

Die Literatur zum Sudetendeutschtum im Jahre 1928, Eger 1929. 

Marienbad und Umgebung, Marienbad 1927. 

Marktordnung für die Wochenmärkte der Stadtgemeinde Königsberg a. d. Eger, Eger 1911. 

Mähr. Schönberg, Reichenberg. 

Mittelalterliche Messgewänder in Schlesien, Breslau 1930. 

Das mittelalterliche Städtewesen zur Zeit seiner Blüte. 

Das Museum der Stadt Eger. Führer durch dessen Sehenswürdigkeiten, Eger 1891. 

Museum für Volkskunde Eger, Eger 1941. 

Neu- Titschein, Reichenberg. 

Offener Brief an den Deutschen Reichskanzler Bismark, New York. 

Oesterreich´s Lebensfrage, Wien 1850. 

Polizei- Ordnung für die Stadt Elbogen, Elbogen 1892. 

Protestantismus und deutsches Volkstum, Leipzig 1898. 

Die Rede Dr. Kramář´s  zum Budget der tschechoslow. Republik, Prag 1920. 

Die Regelung der nationalen Verhältnisse im Königreiche Böhmen, Prag 1890. 

Reichenbach, Mylau, Netzschkau im Vogtland, Berlin 1924.    

Satzung der Egerländer Bruderlade, Eger 1919. 

Satzungen, Leitsätze, Mitgliedschaft. Gesellschaft für deutsche Volksbildung in der 

Tschechosl. Republik, Landskron 1927. 

Satzungen der Elbogener Sparkasse in Elbogen, Elobogen und Chodau 1924. 



26 

 

Sonderdruck aus Handwörterbuch des Grenz- und Auslanddeutschtums. Band II, 1937. 

Die Stadt Lugano, Berlin und Zürich 1924. 

Sudetendeutschland! Ein Kampf- und Mahnruf an alle Deutschen, Wien 1928. 

Das System Taaffe, Wien 1882. 

Tirschenreuth die Perle des Stiftlandes, Regensburg. 

Trautenau, Reichenberg. 

Türkische Belagerung der Stadt Wien 1529, Frankfurt am Main 1929. 

Verzeichnis von Werken und Aufsätzen, welche in älterer und neuerer Zeit über die 

Geschichte und Sprache der Zigeuner veröffentlicht worden sind, Leipzig 1886. 

Die Volkszählung 1890, Prag 1890. 

Wallenstein- Festspiele Brüx August – September 1934. Festführer, Brüx 1934. 

Warnsdorf, Reichenberg 1935. 

Zeitungsberufe – reich an Spannung und Erlebnis! Berlin. 

Zur Geschichte der grossdeutschen Patrole, 1926. 

Zwei Jahre italienischer Krieg, Wien 1917. 

Der zweite Weltkrieg 1927–1933 nach englischen Prognosen vom Jahre 1914, Berlin 1924.  

 

výroční zprávy (řazeno abecedně dle původních názvů organizací): 

Bayerische Hypotheken- und Wechsel- Bank in München. 104 Geschäfts- Bericht, 1940. 

Bayerische Versicherungs- Bank, Aktien- Gesellschaft, vormals Versicherungs- 

Anstalten der Bayer. Hypotheken- u. Wechselbank München. Geschäftsbericht für 

das 103. Geschäftsjahr 1938, 1939. 

Das Wirken der Caritas im sudetendeutschen Volk 1926–1936, 1936.  

Tätigkeitsbericht der Deutschen Bezirksjugendfürsorge in Eger für das Jahr 1936, Eger 

1937. 

34. Jahresbericht des Deutschen Vereines zur Verbreitung gemeinnütziger Kenntnisse in 

Prag, Prag 1902. 

Dreistufige Studienanstalt mit höherer Mädchenschule Dresden- Neustadt. Bericht über 

das Jahr 1928/29, Dresden 1930. 

Egerländer Fleischervereinigung und Margarinefabrik Eger. Geschäftsbericht 1940, Eger 

1941. 

Bericht über das Schuljahr 1914–1915 der k. k. Fachschule für Holzbearbeitung in 

Königsberg a. d. Eger, Königsberg a. d. Eger 1915.  



27 

 

Kaiser Franz Josef- Museum für Kunst und Gewerbe in Troppau. Jahres- Bericht 1896, 

Troppau 1896. 

Offentlich- rechtliche Sachversicherungsanstalt Sudetenland. 1. Verwaltungsbericht und 

Rechnungsabschluss 1939 sowie Reichsmark- Eröffnungsbilanz zum 1. Jänner 1940, 

1940. 

Bericht über die Tätigkeit des Vereines der deutschen bildenden Künstler in Böhmen, 

Prag 1914. 

Arbeitsplan der Volksbildungsstätte Karlsbad für das Winterhalbjahr 1939/40, Karlsbad 

1940.  

 

jednotlivé výtisky periodik (řazeno abecedně dle původního názvu): 

Der Ackermann aus Böhmen 5, 1938. 

Augustana 10, 1941. 

Das Bayerland. Illustrierte Halbmonatschrift für Bayerns Land und Volk 38, 1927. 

Das Bayerland. Illustrierte Halbmonatschrift für Bayerns Land und Volk 40, 1929. 

Blätter des Propyläen- Verlages Berlin 1. Sondernummer Kunst und Graphik, 1922. 

Blätter des Propyläen- Verlages Berlin 2. Goethe- Heft, 1924. 

Der Bund. Heimatzeitschrift des Bundes der Deutschen in Böhmen 16, 1933. 

Deutsche Arbeit. Kunst Beilage 3, 1903. 

Deutsche Gaue. Zeitschrift für Heimatforschung 1, 1899. 

Deutsche Geschichtsblätter. Monatsschrift für Erforschung deutscher Vergangenheit auf 

landesgeschichtlicher Grundlage 15, 1913. 

Deutsche Jugend 51, 1934. 

Deutsche Juristen- Zeitung 36, 1931. 

Deutsche Kultur in der Welt. Zeitschrift für geistige, politische u. wirtschaftliche Ziele 

deutscher Arbeit im In- und Auslande 2, 1915. 

Deutsche soziale Rundschau. Eine Halbmonatsschrift für freiheitl. Nationalismus und gesunde 

gesellschaftliche Entwicklung 11, 1913. 

Illustrierte Woche. Deutsche illustr. Blätter in der Tschechoslowakei 1, 1931. 

Illustrierte Zeitung 4641, 1934. 

Kurorte- Rundschau. Internationales illustriertes Reise- und Verkehrs- Journal 2, 1928. 

Mitteilungen des Nordböhm. Vereines für Heimatforschung und Wanderpflege 54, 1931. 

Mitteilungen des Nordböhmischen Vereines für Heimatforschung und Wanderpflege 58, 

1935. 



28 

 

Monatsblatt des Vereines für Geschichte der Stadt Wien 11/12, 1930. 

Mussestunde. Illustrierte Sonntagsbeilage 67, ze dne 13. 8. 1933. 

Mussestunde. Illustrierte Sonntagsbeilage 70, ze dne 3. 9. 1933. 

Mussestunde. Illustrierte Sonntagsbeilage 71, ze dne 10. 9. 1933. 

Mussestunde. Illustrierte Sonntagsbeilage 72, ze dne 17. 9. 1933. 

Mussestunde. Illustrierte Sonntagsbeilage 73, ze dne 24. 9. 1933. 

Mussestunde. Illustrierte Sonntagsbeilage 74, ze dne 1. 10. 1933. 

Mussestunde. Illustrierte Sonntagsbeilage 75, ze dne 8. 10. 1933. 

Mussestunde. Illustrierte Sonntagsbeilage 76, ze dne 15. 10. 1933. 

Mussestunde. Illustrierte Sonntagsbeilage 77, ze dne 22. 10. 1933. 

Mussestunde. Illustrierte Sonntagsbeilage 81, ze dne 19. 11. 1933. 

Nachrichten der Familien Hornschuch/ Hornschuh/ Hornschu 2, 1924. 

Neuen Archiv für Sächsische Geschichte und Altertumskunde 41, 1919. 

Nové chebské hlasy 43, 1936. 

Nordwestböhmen. Komotauer Zeitschrift für Archiv- und Musealwesen, Heimatforschung, 

Heimatschutz und Volksbildung 1, 1924. 

Nordwestböhmen. Komotauer Zeitschrift für Archiv- und Musealwesen, Heimatforschung, 

Heimatschutz und Volksbildung 2, 1924. 

Österreichische Gemeinde- Zeitung. Offizielle Zeitschrift des „Deutschösterreichischen 

Städtebundes“ 7, 1930. 

Oesterreichische Anwalts- Zeitung 8, 1931. 

Der Siebenstern. Monatschrift für Heimatpflege, Wandern u. Wintersport 5, 1931. 

Schlesische Illustrierte Zeitung 5, 1930. 

Unsere Heimat. Beilage zum Gemeinde- Amtsblatt für die Stadt Komotau 2, 1927.  

Vergangenheit und Gegenwart. Monatschrift für Geschichtsunterricht u. politische Erziehung 

27, 1937. 

Der Volksdeutsche 15, 1939.  

Vom Turm! Hefte zur Förderung des Turmblasens 1, 1927. 

Das Wetall. Bildgeschmückte Halbmonatschrift für Astronomie und verwandte Gebiete. 

Zugleich Zietschrift für die Veröffentlichungen der Treptow- Sternwarte und des 

Vereins von Freunden der Treptow- Sternwarte 11/12, 1920. 

Das Wetall. Bildgeschmückte Halbmonatschrift für Astronomie und verwandte Gebiete. 

Zugleich Zietschrift für die Veröffentlichungen der Treptow- Sternwarte und des 

Vereins von Freunden der Treptow- Sternwarte 13/14, 1920. 



29 

 

Widerstand 7, 1932. 

Zeitschrift für den deutschen Unterricht 27, 1913. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
A. ANTON STAUDA 

    

I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL 

    

a) osobní doklady 

    

1 Získání místa v tarifní kanceláři Obchodní a 

živnostenské komory Cheb 

1913 kar 1 

    

2 Domovský list 1919 kar 1 

    

3 Kopie rodného a křestního listu 1929 kar 1 

    

4 Penzionování 1937 kar 1 

    

    

b) majetkové záležitosti 

    

5 Zvýšení platového stupně 1919 kar 1 

    

6 Pronájem pole v Bezdružicích  1939–1942  kar 1 

    

7 Důchodový výměr 1941 kar 1 

    

    

II. KORESPONDENCE 

    

a) rodinná 

    

8 Stauda, Johann (syn) 1901  kar 1 

    

    

b) soukromá 

    

9 Kondolence k úmrtí manželky 1942 kar 1 

    

10 Nabídka předsednictví ve spolku „Stauden- Verband“ 1942 kar 1 

    

    

c) blahopřání k významným životním jubileím 

    

11 Blahopřání k 70. narozeninám 1931 kar 1 

    

    

    

    

    



32 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
III. VEŘEJNÁ ČINNOST  

    

 Tarifní a dopravní referent   

12 Stauda, Anton: Zur Revision des Internationalen 

Uebereinkommens über den Eisenbahnfrachtverkehr 

(K revizi mezinárodní dohody o železniční nákladní 

dopravě) 

[1900]–[1937] rkp 1 

    

13 Stauda, Anton: Die Güterklassifikation der Deutschen 

Eisenbahnen (Klasifikace nákladní dopravy 

Německých drah) 

1912 tip 1 

    

14 Stauda, Anton: Praktische Güterklassifikation der 

Deutschen Eisenbahnen (Praktická klasifikace 

nákladní dopravy Německých drah) 

1913 tip 2 

    

15 Stauda, Anton: Die Erhöhung der Gütertarife und das 

Wirtschaftsbündnis mit Deutschland (Zvýšení 

nákladních tarifů a hospodářské spojení s Německem) 

1916 tip 3 

    

16 Stauda, Anton: Bericht über die mit Wirksamkeit vom 

1. Jänner 1918 in Kraft tretenden Tariferhöhungen  

in Oesterreich-Ungarn (Zpráva o zvyšování tarifů 

v Rakousku-Uhersku s účinností od 1. ledna 1918) 

1917 tip 4 

    

17 Stauda, Anton: Der Sommerfahrplan der Staatsbahnen 

u. das Egerland (Letní jízdní řád státních drah a 

Chebsko) 

1920 tip 5 

    

18 Stauda, Anton: Drei- Staaten- Güterklassifikation 

(Klasifikace nákladní dopravy tří států) 

1923 tip 6 

    

19 Stauda, Anton: Ein Besuch in der Handels- und 

Gewerbekammer in Eger (Návštěva v Obchodní a 

živnostenské komoře v Chebu) 

1925 tip 7 

    

20 Stauda, Anton: Die durch die Verstaatlichung von 

Lokalbahnen am 1. Oktober 1925 geschaffenen 

Aenderungen in den Frachtsätzen (Změny nákladů 

v důsledku zestátnění lokálních železnic od 1. října 

1925) 

1925 rkp 2 

    

    

    

    

    

    



33 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
21 Stauda, Anton: Die wichtigsten Neuerungen, 

Änderungen, Erschwernisse und Erleichterungen der 

beiden Internationalen Übereinkommen über den 

Eisenbahnverkehr und der tschechoslowakischen 

Eisenbahnverkehrsordnung vom 1. Oktober 1928 

(Nejdůležitější novinky, změny, nesnáze a úlevy 

obou mezinárodních usnesení o železniční dopravě a 

o českém železničním řádu z 1. října 1928) 

1928 tip 8 

    

22 Stauda, Anton: Die keramische Industrie und die 

Gütertarife der Staaten: Tschechoslowakei, 

Deutschland, Österreich, Polen und Ungarn 

(Keramický průmysl a nákladní tarif států: 

Československo, Německo, Rakousko, Polsko a 

Uhersko) 

1930 tip 9 

    

23 Stauda, Anton: Wie die vom 1. 10. 1931 gültige 

Eisenbahngütertarif- Reform in Wirklichkeit aussieht 

(Jak ve skutečnosti vypadá reforma železničního 

nákladního tarifu platná od 1. 10. 1931) 

1931 tip 10 

    

24 Stauda, Anton: Wirtschaftskrise und Staatsbahnen 

(Hospodářská krize a státní dráhy) 

1931 tip 11 

    

25 Stauda, Anton: Wirtschaftskrise und Staatsbahnen. 

Eine Zusammenfassung von Reformvorschlägen 

(Hospodářská krize a státní dráhy. Shrnutí 

reformních návrhů) 

1931 tip 12 

    

 Vydavatel   

26 Verkehrsblatt für Eisenbahnen und Schiffahrt in der 

Tschechoslowakei, in Deutschland, Oesterreich und 

dem angrenzenden Ausland  

1921–1922  kar 1 

    

    

IV. TVŮRČÍ ČINNOST  

    

 Kompozice   

27 Stauda, Anton: Gruss an die Eulenburg. Polka 

(Pozdrav na Sovím hrádku) 

1891 rkp 3 

    

28 Stauda, Anton: Organo 1893 rkp 4 

    

29 Stauda, Anton: Praeludium 1893 rkp 5 

    

    

    



34 

 

    

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
V. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL  

    

30 Portrétní fotografie 1907 fsn 1 

    

31 Recenze na Staudovy práce „Die Güterklassifikation 

der Deutschen Eisenbahnen,“ „Praktische 

Güterklassifikation der Deutschen Eisenbahnen“  

a  „Drei- Staaten- Güterklassifikation“ 

1912–1923  kar 2 

    

32 Technické výkresy domu č. 10 Richard Wagnerstrasse 

(dnes ulice Přemysla Otakara) v Chebu 

[1913]–[1918] tvy 1–7  

    

33 Pozvánka na přednášku o novém železničním řádu 1928 kar 2 

    

34 Verkehrskonsulent Stauda ein Siebziger, Egerer 

Zeitung 223, ze dne 27. září 1931 

1931 kar 2 

    

35 Pozvánky na setkání Staudů 1937–1942  kar 2 

    

36 Odchod do důchodu 1938 kar 2 

    

37 Oznámení o úmrtí 1943 kar 2 

    

38 Modlitba za zemřelého 1943 kar 2 

    

    

    

B. FANNY STAUDA 

    

I. KORESPONDENCE 

    

39 Stauda, Anton (manžel) 1929 kar 2 

    

    

II. AUTORSKÉ PRÁCE 

    

40 Stauda, Fanny: Markthallenfrage und Hausfrau 

(Otázka tržnic a ženy v domácnosti) 

1911 tip 13 

    

    

III. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL 

    

41 Portrétní fotografie 1905 fsn 2 

    

42 Úmrtní list 1942 kar 2 

    



35 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
43 Potvrzení o zápisu úmrtí 1942 kar 2 

    

44 Oznámení o úmrtí 1942 kar 2 

    

    

    

C. JOHANNES STAUDA 

    

I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL 

    

a) osobní doklady 

    

45 Potvrzení o očkování proti neštovicím 1887 kar 2 

    

46 Osvědčení o prvním svatém přijímání 1899 kar 2 

    

    

b) studijní a odborná příprava  

    

47 Plato (Platón) – školní práce 1906 kar 2 

    

48 Roethe, Gustav: Geschichte der deutschen Literatur 

im Ausgang des Mittelalters (1220–1517) – záznam 

z vysokoškolské přednášky 

1909 kar 2 

    

    

c) autobiografie 

    

49 Materiály k historii rodiny Stauda 1937–1943   kar 3 

    

    

d) majetkové záležitosti 

    

50 Zaplacení školného na gymnáziu v Charlottenburgu 1906 kar 3 

    

51 Vlastnictví domu na předměstí Mostní brány v Chebu 1943 kar 3 

    

52 Hřbitovní poplatky 1943–1944  kar 3 

    

53 Účet za zhotovení náhrobku 1944 kar 3 

    

    

    

    

    

    

    



36 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
II. KORESPONDENCE (řazena tematicky) 

    

54 Osobní 1901–1945  kar 3 

    

55 Mládežnická organizace „Wandervögel“ 1912–1914  

1915–1920  

kar 3 

kar 4 

    

56 Mládežnická rada vyšších škol v německých 

Čechách 

1914–1916  kar 4 

    

57 Studium rodinné genealogie 1932–1944  kar 4 

    

58 Genealogie rodiny Stauda 1935–1943  kar 4 

    

59 Koncepty dopisů 1937–1939  kar 4 

    

    

    

III. VĚDECKÁ, ODBORNÁ A LITERÁRNÍ ČINNOST  
    

a) recenze 

    

60 Stauda, Johannes: E. Jung – Germanische Götter und 

Helden in christlicher Zeit. Beiträge zur 

Entwiklungsgeschichte der deutschen Geistreform, 

München 1922 

1922 rkp 6 

    

61 Stauda, Johannes: Gustav Jungbauer – 

Böhmerwaldsagen, Jena 1924 

1924 rkp 7 

    

62 Stauda, Johannes: Ernst Fritz Schmid – Joseph Haydn. 

Ein Buch von Vorfahren und Heimat des Meisters, 

Bärenreiter- Verlag, Kassel 1934 

1934 rkp 8 

    

63 Stauda, Johannes: Vorfahren und Heimat Joseph 

Haydns 

1934 tip 14 

    

    

b) vědecké práce 
    

64 Stauda, Johannes: Alte Egerländer Bauerngeschlechter 

(Staré chebské sedlácké rody) 

[1913]–[1927] rkp 9 

    

65 Stauda, Johannes: Alte Egerländer Bauerngeschlechter 

(Staré chebské sedlácké rody) 

[1913]–[1927] tip 15 

    

    



37 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
66 Stauda, Johannes: Abriss der Geschichte des geistigen 

Lebens in Eger (Nástin historie duchovního života 

v Chebu)  

[1913]–[1927] tip 16 

    

67 Stauda, Johannes: Ein Egerländer in Berlin. Zum 

Gedenken von Hans Nikolaus Krauss (Cheban 

v Berlíně. K památce na Hanse Nikolause Krausse) 

[1913]–[1927] rkp 10 

    

68 Stauda, Johannes: Die Gegenwart in den Archiven 

(Současnost v archivech) 

[1913]–[1927] rkp 11 

    

69 Stauda, Johannes: Das Heilige Grab von Meister 

Michael Heuffner vom Jahre 1507 (Svatý hrob od 

mistra Michaela Heuffnera z roku 1507) 

- mj. 5 fotografií 

[1913]–[1927] rkp 12 

    

70 Stauda, Johannes: Die städtebauliche Entwicklung  

und das Stadtbild Egers bis ins 19. Jahrhundert 

(Urbanistický vývoj a obraz města Chebu  

do 19. století) 

[1913]–[1927] tip 17 

    

71 Stauda, Johannes: Ins Wandervogellandheim  

(V domovině stěhovavých ptáků) 

1913 rkp 13 

    

72 Stauda, Johannes: Aus dem Bericht über die 

studentische Landarbeit in Deutschböhmen 1914  

(Ze zpráv studentských zemských prací v německých 

Čechách 1914) 

1915 tip 18 

    

73 Stauda, Johannes: Erziehung zur Gemeinnützigkeit 

(Výchova ke společenskému prospěchu) 

1919 rkp 14 

    

74 Stauda, Johannes: Geleitwort zu einer neuen Ausgabe 

Egerländer Volkslieder (Úvod k novému vydání 

Chebských lidových písní) 

1926 tip 19 

    

75 Stauda, Johannes: Die Revolution von 1848/1849 und 

die Sudetendeutschen (Revoluce 1848/1849 a sudetští 

Němci) 

1926 tip 20 

    

76 Stauda, Johannes: Marie von Ebner- Eschenbach 

über ihre Franzensbader Badereise (Marie Ebner- 

Eschenbach o její františkolázeňské cestě) 

[1932]–[1945] tip 21 

    

    

    

    



38 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
77 Stauda, Johannes: 1836 zur Kur in Franzensbad. Nach 

Briefen und Tagebüchern aus alter Zeit (1836 k léčbě 

ve Františkových Lázních. Podle dopisů a deníků 

starých časů) 

1932 tip 22 

    

78 Stauda, Johannes: Balthasar Neumann und seine 

Vaterstadt Eger (Balthasar Neumann a jeho rodné 

město Cheb) 

1932 tip 23 

    

79 Stauda, Johannes: Der Egerländer Mensch und sein 

Gesicht (Chebský člověk a jeho obličej) 

1932 rkp 15 

    

80 Stauda, Johannes: Der Egerländer Mensch und sein 

Gesicht (Chebský člověk a jeho obličej) 

1932 tip 24 

    

81 Stauda, Johannes: Eine Goethezeichnung 

„Franzensbad 1808“ (Goethovo kresba „Františkovy 

Lázně 1808“) 

1932 rkp 16 

    

82 Stauda, Johannes: Die Heimat und die Fremden  

(Vlast a cizinci) 

1932 tip 25 

    

83 Stauda, Johannes: Marie von Ebner- Eschenbach 

über ihre Franzensbader Badereise (Marie Ebner- 

Eschenbach o její františkolázeňské cestě) 

1932 tip 26 

    

84 Stauda, Johannes: Neues von Balthasar Neumann 

(Nové k Balthasaru Neumannovi) 

1932 rkp 17 

    

85 Stauda, Johannes: Neues von Balthasar Neumann 

(Nové k Balthasaru Neumannovi) 

1932 tip 27 

    

86 Stauda, Johannes: Das Vinzenzifest und Goethe.  

Zum 28. August 1932 (Slavnost sv. Vincenta a 

Goethe. K 28. srpnu 1932) 

1932 rkp 18 

    

87 Stauda, Johannes: Das Vinzenzifest und Goethe.  

Zum 28. August 1932 (Slavnost sv. Vincenta a 

Goethe. K 28. srpnu 1932) 

1932 tip 28 

    

88 Stauda, Johannes: Von alten Schreibmeistern. Zur 

Ausstellung „Deutsche Schrift“ in Eger, 10. bis  

14. Dezember (Od starých mistrů písařů. K výstavě 

„Německé písmo“ v Chebu, 10. do 14. prosince) 

1932 tip 29 

    

89 Stauda, Johannes: Zur Geschichte der Stürmerin  

(K dějinám velkých zvonů) 

1932 rkp 19 



39 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
90 Stauda, Johannes: Seltene Bestandsfeier eines Egerer 

Geschäftes: Fünf Geschlechter Handschuhe (Vzácná 

oslava existence jednoho chebského obchodu: Pět 

generací rukavic) 

1933 tip 30 

    

91 Stauda, Johannes: Das Wechselmuseum (Muzeum 

změn) 

1933 rkp 20 

    

92 Stauda, Johannes: Das Wechselmuseum (Muzeum 

změn) 

1933 tip 31 

    

93 Stauda, Johannes: Die 700jährige Zugehörigkeit der 

Schiffgasse zur Stadt Eger (1234 – 11. Juli – 1934) 

(700letá příslušnost Lodní ulice k městu Cheb) 

1934 tip 32 

    

94 Stauda, Johannes: Das Wallensteinjahr (Valdštejnův 

rok) 

1934 rkp 21 

    

95 Stauda, Johannes: Das Wallensteinjahr (Valdštejnův 

rok) 

1934 tip 33 

    

96 Stauda, Johannes: Die Wallenstein- Stätte in Eger 

(Valdštejnova místa v Chebu) 

1934 rkp 22 

    

97 Stauda, Johannes: Wallensteins Schuld in neuer 

Beleuchtung (Valdštejnova vina v novém světle) 

1934 rkp 23 

    

98 Stauda, Johannes: Ein Beitrag zur Geschichte des 

bürgerlichen Wappens (Příspěvek k dějinám 

měšťanských erbů) 

1935 tip 34 

    

99 Stauda, Johannes: Der Elbogener Kreis nach dem 

Dreissigjährigen Kriege (Loketský kraj po třicetileté 

válce) 

1936 tip 35 

    

100 Stauda, Johannes: Johann Balthasar Neumann. Das 

Leben des grossen Barockbaumeisters nach einer 

Familienüberlieferung (Johann Balthasar Neumann. 

Život velkého barokního mistra stavitele podle 

rodinného tradování) 

1944 tip 36 

    

    

c) přednášky 

    

101 Stauda, Johannes: Was kann die gebildete Jugend für 

den Neuaufbau des deutschen Volkes tun? (Co může 

vzdělaná mládež udělat pro obrodu německého lidu?) 

1920 rkp 24 



40 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
d) literární práce 

    

102 Stauda, Johannes: Der Sieg der Liebe (Vítězství lásky) 1921 tip 37 

    

103 Stauda, Johannes: Der Tag der Volksfortbildung. 

Vom Schund in Buch und Film (Den národního 

vzdělávání. O braku v knize a filmu) 

1926 tip 38 

    

    

e) studijní a přípravný materiál 

    

104 Cheb a Chebsko 1891–1932  kar 5 

    

105 Genealogie 

- Bäuml, Grüner; 1939 

- Brusch, Cheb; 1931 

- Buyten, Grefrath, Tönisberg – Kempen, Düsseldorf, 

Hafenlohr; 1900–1943  

- Fischer, Chebsko; 1936 

- Friesel, Cheb 

- Gabler, Cheb; 1939–1940  

- Glassl, Chebsko; 1937 

- Hoffmann, Planá; 1937–1938   

- Hofmann, Vonšov 

- Kauder; 1934–1941  

- Knitterscheid (Knidiseckh); 1937–1938  

- Negwer, Horní falc 

- Neumann, Balthasar; 1931–1934 

- Panster, Jindřichovice 

- Pascher, Cheb; 1935 

- Paula, Lobzy; 1892–1945  

- Steinmüller, Jáchymov, Cheb; 1934–1937 

- Stöhr, Chebsko; 1934–1936   

- Uhl, Chebsko; 1942–1945  

- Wagner, Cheb 

- Wittenbeck; 1940–1942  

- dílčí zpracování; 1923–1943  

1892–1945  kar 6–8 

kar 6 

kar 6 

kar 6 

 

kar 7 

kar 7 

kar 7  

kar 7  

kar 7  

kar 7  

kar 7  

kar 7  

kar 7  

kar 7  

kar 7  

kar 7  

kar 8 

kar 8  

kar 8  

kar 8  

kar 8  

kar 8   

kar 8 

    

106 Waldsassen 1894–1933  kar 9 

    

107 Literatura 1905–1938  kar 9 

    

108 Básnictví 19. století 1905–1941  kar 9 

    

109 Chebské písně 1906–1925  kar 10 

    

    



41 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
110 Vzdělávání a výchova mládeže 1906–1941  kar 10 

    

111 Politika 1910–1944  kar 11 

    

112 Albrecht z Valdštejna 1911–1939  kar 11 

    

113 Historie 1911–1945  kar 12 

    

114 Dějiny západních Čech s důrazem na Bezdružicko 1912 kar 12 

    

115 Poznámky 1912–1932  kar 12 

    

116 Umění a dějiny umění 

- Všeobecné, 1912–1944  

- Stavitelství a sochařství, 1922–1943 

- Malířství, 1925–1940 

- Albrecht Dürer, 1928 

- Antika, 1936–1941    

1912–1944  kar 13–15 

kar 13–14 

kar 15 

kar 15 

kar 15 

kar 15   

    

117 Meissner 1913 kar 15 

    

118 Školské organizace 1913–1927  kar 15 

    

119 Ženská otázka 1914–1919  kar 16 

    

120 Kulturní dějiny 1914–1938  kar 16 

    

121 Básnictví 20. století 1914–1940  kar 16 

    

122 Cestování 

- Německo, 1914–1940  

- Evropa, Asie, Amerika, 1915–1941  

- Jižní Tyrolsko, 1922–1928  

- Porýní, 1925–1927  

- Čechy, 1929–1939  

- Mapy, 1939–1942  

1914–1942  kar 16–17 

kar 16 

kar 16 

kar 16 

kar 17 

kar 17 

kar 17  

    

123 Sudetoněmecké básnictví 1914–1943  kar 18 

    

124 Rasové učení 1917 kar 18 

    

125 Československo 1918–1928  kar 18 

    

126 Sudetoněmecká otázka 1918–1943  kar 18 

    

127 Adalbert Stifter 1918–1944  kar 19 

    



42 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
128 Kino a mládež 1919 kar 19 

    

129 Němci a školy 1919–1922  kar 19 

    

130 Lidové vzdělávání 1919–1930  kar 19 

    

131 Češi 1920–1931  kar 19 

    

132 Maňáskové a loutkové divadlo  1920–1931  kar 19 

    

133 Ochranné práce 1920–1932  kar 19 

    

134 Národopis 1920–1942  kar 19 

    

135 Život a díla JUDr. Karla Siegla 1921–1934  kar 20 

    

136 Poučky a pomůcky ke zpracování rodokmenů   1923–1937  kar 20 

    

137 Tomáš Garrigue Masaryk 1923–1939  kar 20 

    

138 Hans Nikolaus Kraus 1926–1931  kar 20 

    

139 Rudolph F. Procházka 1930–1932  kar 20 

    

140 Den německých právníků  1931 kar 20 

    

141 Vikingská osada Hedeby  

(mj. 6 fotografií) 

1931 kar 20 

    

142 Dějiny města Doupova 1932 kar 20 

    

143 Panství Bor, Horšovský Týn a Hostouň 1932–1935  kar 20–21  

    

144 Johann Wolfgang Goethe 1932–1940  kar 21 

    

145 Lodní ulice 1934 kar 21 

    

146 Hitlerova politika 1934–1944  kar 21 

    

147 Jazyk a písemnictví 1935 kar 21 

    

148 Vývoj jazyků 1935 kar 21 

    

149 Kmenová jména 1943 kar 21 

    

    

    



43 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
f) opisy a výpisy 

    

150 Jáchymovské matriky, 1531–1751  1930–1935 kar 22 

    

151 Dřenická matrika oddaných, 1572–1590  1930–1935 kar 22 

    

    

    

IV. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL  

    

a) fotografie 

    

152 Učitelský sbor gymnázia 1905 fsn 3 

    

    

b) zprávy 

    

153 Knihy vydávané v Chebu 1921–1923  kar 22 

    

154 Knihy vydávané v Augsburgu 1924–1927  kar 22 

    

155 Knihy vydávané v Kassel- Wilhelmshöhe 1928–1933  kar 22 

    

    

c) biografie 
    

156 Curt H. W. Staude: Verzeichnis der heute lebenden 

über 18 Jahre alten Angehörigen der Stauden- 

Geschlechter 

1939 tip 39 

    

    

d) varia 

    

157 Členství v mládežnické organizaci „Wandervogel“ 

(mj. 1 fotografie) 

- Varia, 1905–1914  

- Stanovy, 1907–1912  

- Poznámky, 1908–1917  

- Studijní materiál, 1908–1933  

- Letáky, 1910–1919  

- Oběžníky, 1911–1920  

1905–1933  kar 22–23 

 

kar 22 

kar 22 

kar 22 

kar 22 

kar 23 

kar 23  

    

158 Členství v mládežnické radě vyšších škol 

v německých Čechách 

1913–1915  kar 24 

    

    

    



44 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
 Německý učitelský spolek   

159 Odznak 1. konference Německého učitelského spolku 1922 jin 1 

    

160 Průvodce slavností Německého učitelského spolku 1922 tip 40 

    

161 Členství ve spolku „Stauden- Verband“ 1936–1944  kar 24 

    

162 Soupis knih 1944 kar 24 

    

    

    

V. PÍSEMNOSTI TÝKAJÍCÍ SE RODINNÝCH PŘÍSLUŠNÍKŮ 

    

163 Úmrtní oznámení – parte rodinných příslušníků: Jan 

Stouda, 1897; Jan Stouda, 1923; Franz Stouda, 1932; 

Helene Aufner, roz. Stouda, 1940; Karel Stouda, 

1945 

1897–1945  kar 24 

    

    

    

VI. PÍSEMNOSTI CIZÍCH OSOB 

    

164 Bielak, Wilhelm: Robert Hammerling (24. März 

1830 – 13. Juli 1889) 

[1889]–[1945] rkp 25 

    

165 Fischer, Ferdinand: Die Sudetendeutsche 

Jugendbewegung 

[1900]–[1945] rkp 26 

    

 Básně cizích původců    

166 Lossen, Brigitte: Beruhung [1919]–[1945] rkp 27 

    

167 Master, E.: Der Tisch [1919]–[1945] rkp 28 

    

168 Micko, Heinrich: Der Feind [1919]–[1945] rkp 29 

    

169 von Schaukal, Richard: Der Baum vom Fenster [1919]–[1945] rkp 30 

    

170 Böhmische Rune (anonym) [1919]–[1945] rkp 31 

    

171 Enderlein, Lothar: Beiträge zur Geschichtlichen 

Grundlegung der Erzgebirgischen Familien-, 

Stammes-, Wappen- und Siegelforschung als 

Erläuterung zu den Enderlein´schen Familienwappen 

1920 tip 41 

 

 

 



45 

 

Název archivní pomůcky: 

 

Rodinný archiv Staudů 

Značka archivního fondu:  RA Staudů - Cheb 

 

Časové rozmezí: 

 

1887–1945  

Počet evidenčních jednotek: 

 

103 (31 rukopisů, 24 kartonů, 7 technických výkresů,  

3 fotografie na papírové podložce, 41 tisků po roce 1800, 

1 jiné) 

 

Počet inventárních jednotek: 

 

171 

Rozsah v bm: 

 

2,64  

 

Stav ke dni: 

 

13.9. 2016 

Zpracovatel archivního  

fondu: 

 

PhDr. Jana Kolouchová 

Zpracovatel archivní 

pomůcky: 

 

PhDr. Jana Kolouchová 

Počet stran: 

 

45 

Počet exemplářů: 5 

 

Schválil: 

 

Mgr. Karel Halla 

dne 13. 9. 2016–čj. SOAP/020-0610/2016   

 


